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Информация

об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования                  г. Владикавказ, предоставленных Владикавказскому муниципальному бюджетному учреждению «Специализированный экологический сервис» в 2018-2019 годах»

Контрольно-счетная палата г. Владикавказ в соответствии с пунктом 1.2. Плана работы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ на 2020 год провела контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования г. Владикавказ, предоставленных Владикавказскому муниципальному бюджетному учреждению «Специализированный экологический сервис» в 2018-2019 годах».

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального образования г. Владикавказ, предоставленных Владикавказскому муниципальному бюджетному учреждению «Специализированный экологический сервис» в 2018-2019 годах.

Объект контрольного мероприятия: Владикавказское муниципальное бюджетное учреждение «Специализированный экологический сервис»                      (далее – ВМБУ «СЭС»).
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

1) В нарушение п. 1 ст. 781 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 3 договора оказания услуг от 28.02.2019 № 3 и п. 3 договора оказания услуг от 30.08.2019 № 4 в 2019 году ООО «Экосервис» не оплатило за оказанные услуги ВМБУ «СЭС»; 

2. В нарушение п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации                       от 25.03.2011 № 33н, в целях составления годовой бухгалтерской отчетности в ВМБУ «СЭС» не проводилась инвентаризация активов и обязательств в 2018 и 2019 годах;
3) В нарушение п. 1 ст. 9, п. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п. 3, п. 4 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, по результатам выборочной инвентаризации в                            ВМБУ «СЭС» установлено:

- у старшего оператора АЗС ВМБУ «СЭС» излишки дизельного топлива и излишки СУГ;

- у заведующей складом излишки соли технической.

Указанные излишки в ходе проверки были оприходованы по учёту ВМБУ «СЭС».

4) В нарушение п. 46 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010                    № 157н, присвоенные мусорным контейнерам стоимостью свыше 10 000 рублей инвентарные номера не обозначены путем прикрепления к ним жетонов, нанесения на объект учета краски или иным способом, обеспечивающим сохранность маркировки; 

5) В нарушение ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудовых договоров по инициативе работников (по собственному желанию) 31.12.2019  107 работникам ВМБУ «СЭС» не была произведена выплата всех сумм, причитающихся работникам от работодателя в день увольнения. В ходе проверки задолженность по заработной плате выплачена; 

6) В нарушение подп. 4 п. 3 ч. II   приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах                     ВМБУ «СЭС» в проверяемом периоде не заполнялись обязательные реквизиты - показания одометра (полные км пробега) при выезде транспортного средства с парковки (парковочного места), предназначенной для стоянки данного транспортного средства по возвращении из рейса и окончании смены (рабочего дня) водителя транспортного средства. В журнале учёта путевых листов не имеется подписей водителей в получении путевого листа;                                                                        
7) В нарушение п. 2 Методических указания по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н, в ВМБУ «СЭС» не применялись и не заполнялись в проверяемом периоде следующие формы первичных учетных документов:

- накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102);

- акт приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103);

- требование-накладная (ф. 0504204);
8) В нарушение п. 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н, в ВМБУ «СЭС» в проверяемом периоде вместо унифицированной формы  требования-накладной (ф. 0504204) для учета движения материальных ценностей внутри организации между структурными подразделениями или материально ответственными лицами применялось требование типовой формы № М-10, утверждённое приказом Центрального статистического управления при Совете Министров СССР от 14.12.1972 № 816 «Об утверждении типовых междуведомственных форм первичной учетной документации типовые междуведомственные формы первичной учетной документации для предприятий и организаций министерств и ведомств СССР и Союзных Республик»;
9) В нарушение п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12. 2016 № 256н, в проверяемом периоде в применяемых ВМБУ «СЭС»  требованиях типовой формы № М-10 не имеется подписей руководителей ВМБУ «СЭС» директоров или уполномоченных ими на то лиц; 
10) В нарушение п. 2 Методических указания по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н в ВМБУ «СЭС» в 2018 году без составления актов приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103), в которых должны  содержаться сведения о сроках проведения работ, сведения об объекте основных средств и расходах на проведение работ по ремонту, реконструкции и (или) модернизации, стоимость запасных частей, приобретённых за счёт приносящей доход деятельности была списана с балансового счёта 105.06 «Прочие материальные запасы» на забалансовый счёт 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»; 

11) В нарушение п. 350 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, в ВМБУ «СЭС» не вёлся в проверяемом периоде аналитический учет по забалансовому счёту 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных», а именно не велись карточки количественно-суммового учета в разрезе лиц, получивших материальные ценности, с указанием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера), транспортных средств, по видам материальных ценностей (с указанием производственных номеров при их наличии) и их количеству.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 27.03.2020                          № 60-р.
По результатам контрольного мероприятия направлены: представление Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений, информация главе муниципального образования г. Владикавказ, информация главе АМС                                      г. Владикавказа.
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